obedientiæ meritum æquum est existimare. Cum vero non sine levitatis animi aut alterius defectus nota ut plurimum fieri possit, ut quis, ex quovis incommodi prætextu vel commoditatis ambitu, ex una ad alteram parœciam regendam transire cupiat; cumque hæ mutationes haud raro mutuo Pastoris oviumque affectui, atque istarum spirituali bono nocumentum afferant, ut se quisque prudens ac cordatus animarum Curator ab hisce caveat, in visceribus Christi adprecamur.

32. Graviter ægrotante Parocho, Vicarius Foraneus certiorari non omittatur a Sacerdotibus Parœciæ vel Parochis proximis de periculo etiam remoto in quo forte versatur infirmus, ut quantocius ex officio vel ipse accedit, vel Parochum vicinorem mittat, ut eidem infirmo, et quibuslibet in ea parœcia occurrentibus provideatur. In obitu Parochi, serventur ea quæ Synodus VII (*De Paroch.*) sancivit circa Parochorum funera, hac tamen lege adjecta, quod, si defuncti paupertas per Vicarium Foraneum declaretur, funera, et quidem solemnia pro consuetudine loci, ad levamen defuncti Pastoris celebrentur: ex capsâ autem Mortuorum solvantur expensæ pro usu ceræ et similium, ac pro eleemosyna Missæ solemnis: quod item servetur in Missa anniversarii indicta sub C. XXVI, § 24. Ceterum Parochos regionis et omnes de Clero vel addictos servituti ecclesiæ, gratis funeri interesse jubemus.

CAPUT XIX.

DE VICARIIS FORANEIS

1. Adjutores aliquos huc illucque per varia diœcesis loca constitui, quasi speculatores a Nobis positos ad vicem Nostram ex parte gerendam in assignata sibi regione, Vicariosque Foraneos vocari, voluit Concilium Provinciale primum (*Tit. De Vic. For.*). Horum est autem, ut pressius loquamur, Episcopi jussa et Synodorum statuta ad proxim deducere, semotis sanguinis amicitiaeque affectibus; Cleri disciplinam promovere; Ecclesiæ jura scite, prudenter, et immobili semper animo una cum Episcopo procurare. Ut tamen, certis legibus designata, Vicariorum opera efficacior evadat, hæc edicenda ducimus.

2. Cura Vicariorum esto Parochos et Sacerdotes a via nimis lata vel nimis rigida, quin injuria cuique irrogetur, in unitate sanæ doctrinæ continere, ita ut non sint contentiones et scissuræ inter eos, sed cor unum et anima omnibus una. Satores itaque placitorum singularium, vel novorum, comiter vel acriter, prout caritas vel necessitas postulat, arguant.

3. Quæ ad rectam Sacramentorum administrationem, potissimum vero Pœnitentiæ, Eucharistie, Matrimonii, Olei infirmorum, in hac Synodo sancivimus, ita volumus Vicarios Nostros in diœcesi curare, ut fidelissime a Parochis et ab omnibus ad quos spectat serventur, ut nunquam,

ipsis tacentibus, inobsvrantias et abusus etiam graves irrepsisse deprehendamus.

4. Super festorum observantiam in quavis Parœcia regionis sibi commissæ ne cessent inquirere, et Parochis dexteram dare, ut scandala chorearum, spectaculorum indecentium, negotiationum et nundinarum, quæ civilibus etiam legibus prohibentur, amoveantur. Ceterum potissimum invigilent, ne quid peccent Parochi, Coadjutores, Presbyteri et Clerici omnes contra ea, quæ de verbo Dei prædicando vel audiendo, sive per conciones, sive per enarrationes et catecheseos in Scholis Doctrinæ Christianæ festivis, aut ferialibus in hac Synodo ediximus. Hanc vero provinciam, scilicet curandi, ut verbum Dei scite et frequenter fidelibus enuncietur, et hinc impedimenta quæcumque tollantur, Vicariis Foraneis singulariter demandatam volumus.

5. Quisque Vicarius Foraneus, præter ceteros libros Presbyteris omnibus præscriptos, habere teneatur codices etiam VII saltem Synodi Diœcesanæ, Instructionum et Editorum Episcopalium quæ passim evulgabuntur; actus insuper novissimæ Visitationis Episcopalis parœcias propriae regionis respicientes, quorum exemplaria Curia Nostra exhibebit.

6. A singulis Parochis suæ regionis exigere non omittat Vicarius notitias alibi injunctas, atque, inter cetera, quæ de functionibus, Clero, ecclesiarum inservientibus aliisque ordinata sunt.

7. Idem advigilare non desinat supra Institutores et Institutrices totius regionis, ne circa fidem vel circa mores delinquentes fungi eo munere sinantur.

8. Quæ de Scholis Doctrinæ Christianæ habendis per Parochos, Coadjutores, Presbyteros et Clericos in qua cumque ecclesia parochiali suæ regionis in hac Synodo

edicere duximus, ut incunctanter et fidelissime serventur, satagat quisque Vicarius; imo et studiosissime curet, ut in parœciis animarum numero eminentibus nedum in ecclesia parochiali, sed pluribus in locis, et etiam non festis diebus, si oporteat, pro animarum bono et salute, auctoritate Nostra requisita, erigantur et instituantur.

9. In regione sua quisque insuper Vicarius Foraneus habeat Congregationes sacerdotales, quas in hac Synodo excendas statuimus, ita ut nunquam, quæ præscriptæ sunt (*Cap. seq.*), prætermittantur.

10. In Visitatione singularium parœciarum obeunda secundum statuta Capitis sequentis, videat an synodalibus decretis et ordinationibus in Visitatione Pastorali factis, debita præstata fuerit obedientia, utque illa adimpleantur urgentissime curet, tempusque præfiniat; reluctantibus autem ad Nos deferat corripiendos. Actus Visitationis ex libro apposito servando apud Vicarium Foraneum transcribi debet opere Cancellarii Vicariatus in dupli exemplo, quorum unum Parocho tradi, alterum ad Curiam nostram mitti volumus.

11. Singulis annis, die a Nobis indicando, post Pascha apud Nos omnes Vicarios Foraneos volumus convenire, ut in hac potissimum Congregatione ad majorem Dei gloriam, hujusque diœcesis in spiritualibus profectum discutiantur ea, quæ in scriptis referri per Vicarios ipsos jusserimus, præter cetera, quæ de statu Cleri a Parochis exhibendo jam (*Cap. XVI, n. ult.*) decrevimus; cui statui quilibet Vicarius proprias adjunget adnotationes.

12. Non ideo tamen quia in hac Congregatione posteriora veniant proponenda et ordinanda ecclesiarum diœcesis negotia, autument Vicarii sibi fas esse abstinere a frequentiore Nobiscum personali et per scripta communicatione: quinimo, ut quæ per ipsos Nobis cognoscenda

erunt cognoscamus circa negotia ecclesiæ, populi et Cleri, præter ea quæ in frequentibus eorum ad Nos accessibūs oretenus referent, quacumque die urbem adibunt (etenim ingratum Nobis foret si ea occasione Nos ipsos vel Vicarium Nostrum Generalem convenire negligerent), saepe etiam per scripta Nos certiores reddant de iis, quæ in singulis eorum regionibus circa divinum cultum, mores populi, Clerique disciplinam relatu digna erunt.

43. Dissidia et controversias, inter Ecclesiasticos præsertim viros, amice componant Vicarii; quod si asperiores sint animi, vel res magni momenti, sollicite ad Nos referant, et scandala ex eis forte oritura prudentissime avertere satagant.

44. Quæ in Synodo VII salubriter sancita fuere (*Cap. De Parochis*) quum quivis Parochus in diœcesi ægrotaverit vel obierit, ex decretis 45 et 46 Concil. Prov. II servari curabunt Vicarii. In obitu vero Vicarii Foranei funus ducere et Missam solemnem decantare ad eum spectabit, qui sacri ministerii primas obtinebit. Ipse illico Nobis dabit notitiam obitus; atque, præsente saltem uno, si fieri potest, ex Parochis regionis, et advocate aliquo ex consanguineis defuncti, conficiet inventarium actuum, documentorum, omniumque respicientium officium Vicarii, quo fungebatur decessus: eaque omnia apud se, vel in loco idoneo domus defuncti reponet, et clavem saltem apud semetipsum servabit, usque dum jussa Nostra ad illum pervenerint.

45. Ut grave est Vicariorum onus ac spectabile munus, ita par illis obsequium debitamque obedientiam a Parochis, Sacerdotibus et Clericis, qui in illorum provincia degunt, præstari volumus.

CAPUT XX

DE CONGREGATIONIBUS CLERI

1. Ut Sacerdotes, quorum ex ore lex est requirenda, scientiam adipiscantur atque custodiant; ut fideles dispensatores inveniantur Mysteriorum Dei; atque ut zelo salutis animarum exardescant; ut denique communi consilio collaborent, sicut boni milites Christi, nihil aptius esse videtur illorum conventuum celebratione, in quibus quæ lectione et meditatione seorsim comparata utcumque fuerint, dum per eam quæ invicem est fidem et caritatem exponuntur, et exactius enucleantur, et firmius memoriae mandantur, et animo libentius excipiuntur, et securius ad praxim deducuntur.

2. Plurium itaque Ecclesiarum exempla (*Syn. Novar. 1826 C. VI, n. XXI. — Bergom. Cornel. III, C. XXI. — Item Ema. I, Decr. III, etc.*) sequuti, trium specierum conventus Cleri agi proponimus. Primum semel in hebdomada in Civitate apud virum ecclesiasticum quem eligemus, et in parœciis in quibus quinque vel amplius degunt Sacerdotes apud Parochum, vel apud Sacerdotem alium de consilio Parochi celebrari enixe hortamur. — Statutis loco, die, et hora, Sacerdotes omnes, Clerici etiam theologicis disciplinis addicti, vacationum tempore, conveniant. Tunc ab eo qui præest, precibus præmissis, quæ ante Congregationem adhiberi solent, legatur aliquid mores

et munia Cleri attigens, utpote decreta Concilii Tridentini, statuta Synodorum provinciae vel diocesis, Sermones alicujus sancti Ecclesiæ Patris, Institutiones Benedicti XIV, Pastorales litteræ Cardinalis Manfredini, Sermones ad Clerum Episcopi Claromontis, etc., supra quæ, interdum pausa facta, cuique liceat attentionem ad aliquid notabilius commiter advocare. — Procedatur ad lectionem alicujus moralis tractatus ordinato progressu ex opere vel S. Alfonsi Mariæ de Ligorio vel alicujus, qui moralem ejusdem Sancti doctrinam rite calleat, expositoris, alteriusve probati auctoris: atque super hæc quæ lecta fuerint, commenta viva voce vel casus conscientiæ proponantur. — Sicque protrahatur collatio usque ad duas horas, quæ compleri poterunt lectione, vel sermone de Theologia dogmatica, de sacris Ritibus, de Historiis ecclesiasticis, de Jure canonico, et similibus; demum, solitis precibus, dirimatur. Omnia autem ordinate fiant ad ædificationem intervenientium, et in utilitatem ministerii. Si desit qui præsidere debet, ad hoc officium dignior ex Sacerdotibus congregatis subingreditur. Qui huic exercitationi assidue, atque studiose incubuerint bene de Nobis merebuntur, eorumque diligentia rationem habere solliciti erimus.

3. Menstrualem aliam congressionem tum in urbe apud Nos, tum extra in singulis parœciis, ubi duo vel plures adsunt Sacerdotes, haberi hortamur; ubi vero septem vel amplius Sacerdotes degunt, etsi eorum aliqui ex legitimo impedimento intervenire prohibeantur, fieri præcipimus apud Parochum die et hora ab eo præstituta, exceptis mensibus Septembri et Augusti: in eaque Congregatione solutiones Casuum conscientiæ, qui per Nos in Kalendario proponuntur, scripto exaratas idiomate latino a singulis Sacerdotibus tradantur Parocho, qui trium Sacerdotum

(sortitione facta, si plures intersint) solutionibus auditis, suam de iis sententiam aperiet. Singuli autem, quatenus perpensis aliorum rationibus recedere a propria sententia, vel eam emendare melius judicabunt, de hoc solerti manu adnotationem proprio scripto injcent.

4. Solutiones casuum Congregationis menstrualis per Parochum collectæ trasmittantur ad Vicarios Foraneos, illi-que per se vel per alios Sacerdotes a Nobis designatos eas examinent, et voto manu propria signatas ad Parochos, ut auctoribus restituant, cito transmittere curent.

5. In reliquis serventur regulæ hebdomadalnis Congre-gationis.

6. Qua hebdomada habebitur in quavis parœcia Con-gregatio menstrualis, vacet hebdomadalnis: qua autem col-ligetur Congregatio Foranea, vacet etiam menstrualis.

7. Tertiæ speciei Congregationes sunt, quæ Foraneæ vel Regionariæ vocantur, in quibus Parochi conveniunt tum pro solutione casuum, cum pro visitatione eccl-eiarum.

8. Tot hujusmodi in quoque Vicariatu habeantur, quot sufficient, ut tertio quoque anno ecclesiæ singulæ visiten-tur. Regulæ autem tam in Synodo Diœcesana septima, quam in apposita Instructione per Decessorem Nostrum Alexandrum Mariam Pagani propositæ, quo ad cetera ad-amussim serventur.

9. Posthac ne ulla sit Ecclesia extra urbem a Visitatione ista per Synodum septimam statuta immunis, quæ usque nunc usu vel privilegio quomodocumque exemptæ fuerunt, et præcipue ecclesia Vicarii Foranei cujusque, quam ce-terorum Parochorum visitatione exemptam volumus, per Sacerdotem a Nobis deputandum, singulis saltem trien-niis, invisentur occasione Congregationis Foraneæ, cuius

celebrationis trigesimo saltem die præcedenti nuntium Nobis
mittet ipse Vicarius.

40. Circa quænam Visitatio peragi debeat, brevitatis
causa, tradimus in Appendice (1).

41. Sub initio cujusque ex conventibus, quos in hoc
capite memoravimus, nomina præsentium et absentium no-
tentur per Cancellarium, et occasione Congregationum Vi-
cariorum in Palatio Nostro habendarum, ad Nos deferantur,
in culpabileş animadversos.

(1) Vid. Append. VI.

CAPUT XXI.

DE SEMINARIO CLERICORUM

1. Nihil profecto validius ad ecclesiasticam disciplinam, collapsam restituendam et restitutam conservandam, quam institutio vel instauratio collegiorum, in quibus adolescentes ecclesiasticis ministeriis addicendi ad pietatem et religionem informantur, atque scientiis et bonis artibus imbuuntur, ut in disciplina ecclesiastica, tempestive eruditii, Deo auxiliante, ad finem usque vitae perseverent. Eapropter jure ac merito a Tridentina Synodo Seminario rum nomine ejusmodi collegia insignita ac deinceps perpetuo salutata sunt; eo quia, si optimis legibus et disciplinis moderentur, uberes sint optimorum Dei et Ecclesiae ministrorum soboles. Hinc Prædecessores Nostri sacrosancti Tridentini Concilii decretis obsequentes, Provincialium quoque statutis edocti, et S. Caroli Borromæi vestigia sequuti, manus statim admoverunt, ut tam eximum Institutum et in hac diœcesi erigeretur; omnique studio contenderunt pro eorum sapientia, ut exactioribus legibus moderaretur. Veruntamen quum, si vel novæ in dies curæ, temporum morumque vicissitudinibus accomodatae, non decernantur, vel decretæ ad praxim non deducantur, ecclesiastica disciplina ad interitum ruat, et christifidelium mores consequenter deteriores in dies evadant; hinc a Patre luminum ope implorata, ac re maturius perpensa, hæc

quæ Nobis utiliora visa sunt ad regimen Seminarii Nostri, præter ea quæ interiorem spectant disciplinam, edicimus.

2. Ad Seminarium nemo admittatur, qui non eo sit ingenio prædictus, ut prudenter liceat auspicari de illius in litteris tum humanis, tum divinis mediocri saltem profectu: precipue vero elegantur, qui inter celeros adolescentes pietate in Deum, reverentia in majores, caritate in proximos, morum pudicitia entent. Pauperum autem filios, quos invenerimus præstantes ingenio et pietate, in Seminario libenter excipiemus, et, pro Instituti viribus, sustentare curabimus (*Trid. Sess. XXIII, c. 42*). Hæc omnia, antequam adolescentes ecclesiasticum habitum induant, indeque inter alumnos Seminarii cooptentur, aptis testationibus explorata fiant Rectori Seminarii Nostri, cui istius negotii expediendi, dependenter in singulis casibus a voluntate Nostra, summam committimus.

3. Sæpe in anno vel per Nos ipsos, vel per virum Nostræ electionis Seminarium perlustrabimus et, si quæ fuerint ordinanda aut moderanda, ea potissimum occasione perficiemus.

4. Congregationes super Seminarii negotiis, tum quo ad mores, pietatem, disciplinam clericalem et scholasticam, tum quo ad bona temporalia eorumque administrationem, bis saltem in anno, in Quadragesima scilicet, et circa finem cujusque anni scolastici, habendas esse decernimus, vocatis de jure vocandis, et Seminarii Rectore nunquam absente, nisi quando de rebus illiusmet personam respi-
cientibus agi contingat.

5. Duplex in Seminario Archivium esse volumus: unum in quo recondantur scripta, instructiones et cetera, quæ ad scholas, studia, et disciplinam attinent; alterum, quo omnia documenta, ut ajunt, scripta jurium, scilicet

instrumenta cujuscumque speciei, et libri administrationis bonorum ipsius Seminarii serventur, in loco apto et munito constitutum, Rectoris periculo et vigilantia, ita ut nemini, nisi Nobis ipsis, liceat aliquid inde tollere: de quo per Presbyterum Nostrum a secretis schedulam notitiae dabimus, quæ in ipso tabulario custodietur.

6. Rectoris regimini, Nobismetipsis singulis diebus, si oporteat, rationem reddituri, omnia subsint in Seminario: item omnes sive alumni, sive familiares eidem subjeceant; promptam obedientiam saltem in actu et Moderatores et Institutores, qui qui fuerint, Rectori reverenter præstent, sive ob supremam necessitatem ordinis servandi, sive ob alumnorum aedificationem, quam iidem præ omnibus excellentius exhibere debent.

7. Moderatores disciplinae in Seminario haud die noctuque advigilare cessabunt omnibus et singulis adolescentibus ea perindustri sollicitudine, qua merito parentum et Ecclesiæ vices sibi demandatas tanto videantur animo explere, quanto in Jesum Christum et sanctam ejus sponsam Ecclesiam supremo devinci amore Sacerdotes optimos omnino decet. Nunquam igitur inter Clericos Seminarii aut palam saepius, aut secreto interdum Moderatoris oculus desiderabitur; idque providebit Rector tam diligenter impleri, ut plane ne ad breve quidem tempus deesse unquam patiatur; pro certo tenens de hoc defectu veniam Nos minime fore datus. In hoc autem negotio tanta premit cor Nostrum sollicitudo, ut Vices-Rectoris Gerenti omnino prohibitum esse velimus, quominus officium aliud quocumque, præter vigilantiam continuam super Clericis sive extra Seminarium, sive intra, sub quocumque titulo, nisi forte alumnorum in schola litteris scientiisque imbuendorum ad brevem diei horam, adsignetur.

8. Moderatorem quoque in spiritualibus volumus nunquam sponte assumere officium quocumque extra Seminarii limina exercendum, nisi de Nostra licentia, quam perraro daturi sumus, ne a proprio munere animum avocare compellatur.

9. Clericorum Seminarii Moderatores et Institutores singuli alta mente sæpius coram Deo recogitent, magni ponderis ac momenti esse munus sibi a Nobis commissum: totius quippe sortes diœcesis in ipsorum veluti manibus positæ sunt, quum ex ipsis præ ceteris pendeat, ut habeantur Sacerdotes spiritu ecclesiastico præstantes, vel mundano spiritu depravati; ut Parochi quoque animarum zelo incensi efformentur, vel propriis commodis inhiantes succrescant, unde et populi vel pietate in Deum, ac ceteris virtutibus prædicti, vel irreligiosi vitiorumque omnium sectatores existant.

10. Nunquam igitur obliviscantur, ideo se supra candelabrum positos esse, ut splendorem virtutum omnium undequaque diffundant: propterea sic vitam instituant, ut communes sacrorum Canonum, et peculiares diœcesanas Constitutiones, tum quo ad interiorem pietatis cultum, tum quo ad exteriorem ecclesiasticam disciplinam adamussim servantes, totius ecclesiasticæ formam virtutis in se exhibeant.

11. Ne, dum totis viribus, uti par est, studiis litterarum scientiarumque Institutores incumbunt, spiritum extinguiri sinant; sacras ecclesiastici ministerii functiones, et animarum directionem in tribunali pœnitentiæ, quantum fieri potest, assumere non desinant: aliorum enim spiritus cura plurimum confert, experientia teste, ad proprium incolumem, excitumque servandum.

12. Ipsorum mente nunquam excidat, quamlibet sive scientiarum, sive litterarum doctrinam ad sententiam

moralem ac religiosam animis alumnorum insinuandam industri solertia, non quidem ex professo, sed veluti ex transitu, adhibendam esse, quoties argumentum ad id accommodari possit; videlicet ad Dei venerationem et amorem, animarum zelum, salutis æternæ curam, vitiorum detestationem, virtutum laudem ac desiderium, et similia: quæ si ultiac veluti inopinato proponantur, juvenum animos ita penitus pervadent, ac potenter afficient, ut validius fortasse et firmius cordibus inhæreant, ac si a spiritus Moderatorē data opera tradita forent.

13. Quum sciant Episcopo jus esse ac munus, juvenes Clericos instituendi prout dignoverit expedire Ecclesiæ sibi a Domino commissæ, ideo Moderatores ac Præceptores in omnibus, quæ tum ad mentis tum ad cordis cultum pertinent, tam re quam forma, Ipsius voluntati conformentur oportet.

14. Aliquis diebus quotannis ante scholarum initium Moderator in spiritualibus alumnos Clericosque Seminario addictos piis exercitationibus recreabit ad normam instructionum pro Seminariis gloriosissimi D. Caroli Borromæi.

15. Semel in anno Exercitia spiritualia in Seminario per optimos Sacerdotes sacerdotes vel regulares, ex consensu Nostro delectos, octiduo continuo haberi Rector curabit sub Dominica Sexagesimæ, adhibita ea silentii disciplina, quæ ad colligendos ubiores fructus, Sanctorum sententia et experimento, quammaxime conferre comperatum est.

16. Quod de Confessario extraordinario bis in anno ad Seminarium mittendo, et de scenicis repræsentationibus non agendis sancitum legitur in Synodo Laudensi septima (*Cap. XX De Semin. Cleric.*), confirmatum volumus.

47. Rectoris Vicem-Gerens diligentissime curabit, ut nullus omnino cujuscumque disciplinæ, et etiam pietatis liber aquid quemlibet alumnum habeatur, nisi de Rectoris expressa licentia. Valde indignabimur adversus quempiam quovis modo peccantem in promovenda hujus statuti observatione.

48. Ad normam Instructionis S. Caroli pro Seminario (*Actor. Eccl. Med. P. V. c. 4. De Instit. Semin.*) « nulli omnino, qui extra Seminarium vival, cum Clericis in Seminario degentibus versari, aut etiam colloqui sine Rectoris facultate liceat; quod idem iis quæ de familia Nostra erunt, atque adeo ipsis Deputatis Officialibus ad regimen Seminarii interdictum esse volumus, nisi id de expresso Nostro mandato faciant ».

49. Mulieribus, etiam quocumque consanguinitatis vinculo personis in Seminario degentibus devinctis, accessum ad interna Seminarii omnino vetamus, matre excepta. Si cui alumnorum ex justa causa cum muliere colloqui oporteat in cubiculo receptionis (*Foresteria*), licentia Rectoris quavis vice impetretur, qui ut plurimum curabit adesse aliam personam a se deputatam.

20. Si cuiquam ex alumnis aliquando dabitur a Rectore, rationabili de causa, licentia exeundi ad breve tempus e Seminario, comitem ei deputabit Clericum probum, nisi in comitatu sit proprii parentis vel honesti conjuncti.

21. Post signum Ave noctis, una elapsa hora, claudantur januae omnes, et claves Rectori tradantur, neque aperiantur nisi mane, hora per Rectorem adsignanda.

22. Feriarum majorum tempore adventante, singuli alumni ante discessum Rectorem adeant admonitiones et præcepta suscepturi. A Moderatore etiam spiritus consilia de sibi præcavendis et servandis in bonum animæ petant.

Noverint autem Clerici feriantes, in quacumque parœcia degant, ea reverentia et obedientia Parochum loci sibi prosequendum, qua in Seminario Rectorem; secus indignationem nostram incurrent, et ecclesiastici spiritus expertes se prodent.

23. Demum Rector per epistolam secreto mittendam de vita et moribus cujuscumque Clerici commonescat singulos Parochos locorum ad quæ alumni ut ferientur se conferunt, eosque roget, ut diligentissime circa alumnos ipsos invigilent, ne quid eo temporis agant contra regulas eis præstitutas; cuius unum saltem exemplar, Seminarii sumptibus, apud singulum Parochum haberi curabit. Monebit etiam Rector in dicta epistola Parochos, ut intra octiduum antecedens regressum alumnorum ad ædes Seminarii secretas litteras circa mores, pietatem, disciplinam, studium cujuscumque Clerici ad Seminarium regressuri sibi eidem mittant.

24. Nolumus ut statim ac quis ad Presbyteratum promotus fuerit, etsi completo studiorum curriculo, nexum omnem cum Seminario abscindat; sed ad perficiendam ecclesiasticam suam educationem, antequam e Seminario discedat, assignari sibi a Rectore querat tractatum aliquem theologicum, cui operam dare expediat, et dein duabus sequentibus annis, initio mensis Novembris, coram ipso Rectore se sistat ad tentamen per Institutores subeundum.

854

CAPUT XXII.

DE REGULARIBUS ET SANCTIMONIALIBUS

1. Quum Nobis et universæ diœcesi nec nova, nec tenuis optime de Religione meritorum Regularium nonnulla Cœnobia, Deo favente, in pristinum statum restituendi, vel de novo excitandi spes feliciter assulgeat, ea quæ de Regularibus in *Synodo VII (Cap. XIII)* sancita fuere de verbo ad verbum, et tamquam hic scripta et edicta vigorem habere et habitura fore in diœcesi Nostra jubemus.

2. Ad consuetas publicas Supplicationes, aliasque pro temporis eventibus indicendas Regulares viri convenient juxta sacrosancti Tridentini Concilii decreta (*Sess. XXV, c. 43*).

3. Mulieres ad benedictionem purificationis post partum accipiendam in suis ecclesiis non admittant, aliaque officia et munia quoquomodo ad Parochos spectantia non suscipiant, nisi per Parochos ipsos scripto rogati fuerint, et Superioris regularis licentia accesserit.

4. Functiones sacras in propriis ecclesiis, festorum potissimum dierum tempore sic peragant, ut parochiales nunquam perturbent, aut impedian, modumque servent quo populus ab his nequeat avocari.

5. Sanctæ caritatis vincula cum Clero sacerdotali et cum Pastoribus potissimum tanto ferventiori studio in diem multiplicare ac dulciora reddere eurent, ut de uno

ovili et sub uno Pastore omnes tam regulares, quam sacerdtales Sacerdotes pro hominibus constitutos esse populi videant et gaudeant, atque ideo facilius sanctificantur.

6. Cum Sanctimoniales inter claustra perpetuo degentes usque adhuc apud nos desiderentur, Parochos et civiles Magistratus enixe adhortamur, ut dexteram dare contendant ad erectionem vel restitutionem Monasteriorum: Collegia autem et Religiosarum Virginum domus quae in dioecesi nostra Laudensi feliciter extant fovere, tuerique ne cesserent, sibique persuasum habeant id Deo acceptum, id patriæ utile admodum esse.

7. Curent Parochi et Confessarii sub comminatione anathematis a Tridentino lati pro feminis, ne alicui impedimentum fiat ingrediendi Religionem; prudenter imo adjuvent, ut sancti voti compotes illæ evadant, quas a Deo vocari compererint.

8. In novitiatu vel probatorio, ut ajunt, postulantes ne recipiantur, nisi testimoniales de vita et moribus, protulerint, juxta Decretum S. C. super statu Regular. de mandato Pii PP. IX feliciter regnantis editum die 25 Januarii 1848.

9. Ad vestitionem et professionem octiduo Exercitorum spiritualium se disponant.

10. In domibus Monialium, vel seminarum sub quacumque regula per Nos adprobata degentium, puellæ que annum duodecimum excesserint, in scholis instituendæ ad convivendum non recipiantur, nisi per Nos causa cognita fuerit.

11. Patre et Matre exceptis, nemini Gyncecorum, vel eujuscumque Conservatorii sive Collegii Praefectæ facultatem faciant colloquendi cum puellis conviventibus, nisi præsente una ex Superiorissim loci.

42. Institutioni puellarum in Conservatoriis Monialium, aliarumve seminarum sub regula cujuscumque nominis degentium, non incumbant nisi ipsæmet Religiosæ feminæ. Magistras tamen poeseos, calligraphiæ, et linguarum permittimus ex necessitate in Gyneceos, sive Conservatoria et Collegia etiam ab extra induci, dummodo sint feminæ probatæ vitæ, quæ in domo paterna convivant, vel apud privatas familias bonæ famæ domicilium habeant.

43. Musices et picturæ Magistros, Medicum et Procuratorem, nec non quemcumque hominem laicum districte prohibemus Superiorissimis Gyneceorum et Collegiorum conducere, quin antea licentiam nostram scripto impetraverint.

44. Si quæ sint Monasteria, Conventus, vel Religiosorum virorum aut seminarum Collegia, ex privilegio a S. Apostolica Sede, vel a Nobis impetrato, a jurisdictione parochiali exempta; ad formam privilegii obtenti, ea reapse exemptione gaudere volumus, ita ut demortuas personas, ad tenorem privilegii deferre ad publicum cœmeterium possint, funus adsociante, cotta et stola induto, Sacerdote Collegii Cappellano cum Cruce et aliis de more. Ceterum Superiores religiosi et Cappellani Monialium, quamvis exemptionis privilegio fruantur, si speciali privilegio non gaudent habendi mortuorum librum proprium, teneantur Parochum loci obsequenter admonere de quocumque casu mortis circa personas exemptas: ac præcipue sine mora et diligentissime Parocho ipsi noticias authenticas et documenta, prout iste exquisierit, præbeant, ut acta mortuaria, in archivio parochiali servanda rite confici possint.

45. Moniales et Virgines religiosæ, quocumque vocentur nomine, non sinant choreas duci in Claustris. Si autem

libeat interdum scenicis ludis indulgere, eos sacerulares tantum alumnas agere licebit; sed prius veniam et adprobacionem operis obtineant ab Episcopo, ejusve delegato: ab illis autem conspiciendis personæ alterius sexus omnino excludantur.

46. Ad sonitum *Ave Mariæ* in vesperis Monasteria et Conservatoria puellarum claudantur, et omnes personæ exteræ exeant.

47. Non fabricæ novæ, nec immutationes in muris, præcipue externis, fiant absque Episcopi licentia.

48. Omnium librorum, etiam spiritualium, tuni pro se, tum pro alumnis intra tres menses elenclum Nobis exhibeant Religiosæ feminæ; atque deinceps singulis vicibus, cum novos libros admittunt.

49. In quacumque Religiosa seminarum Domo inter annum Exercitia spiritualia habeantur ab aliquo Sacerdote per Nos adprobando.

50. Confessarii et Cappellani cum Monialibus et Religiosis Virginibus breviter, et tantum de rebus, quæ ad suum munus exercendum pertinent, colloquantur.

51. Bonorum et reddituum, nec non expensarum quotannis rationem reddant Superiorissæ Monasteriorum per tabulam ad Episcopum mittendam.

52. Confessarium post triennium Religiosas feminas retinere non liceat, sed novum ab Episcopo expostulent. Confessarius ipse, quem in eo casu jurisdictione privamus pro Monialibus iisdem, ab officio desistat, nisi forte per peculiares Constitutiones approbatas, ad longius tempus in eo Officio permanere debeat.

53. Bis quoque aut ter in anno extraordinarium Confessarium eis offeremus (*Conc. Trid. Sess. XXV, c. 10*), qui per quindecim continuos dies quavis vice confessiones

audire poterit: omnesque tum Religiosæ, tum alumnae seniel saltem quavis vice ipsi se præsentare debent, ut confiteantur, vel ut monita salutis audiant. Aliquoties ulterius si quæ Religiosa aut alumna Confessorem extraordinarium petat pro majori animi sui quiete, et ulteriori progressu in via Dei, Superiorissæ non sint difficiles ad præbendum assensum, dummodo ex approbatis a Nobis ad Confessiones Monialium eligant (*Bened. XIV. Const. Pastoralis curæ ann. 1748*).

CAPUT XXIII.

DE PIIS LAICORUM SODALITATIBUS

1. Piæ laicorum Sodalitates religionis, caritatis ac pœnitentiæ studio institutas, atque luculentissimis historiæ monumentis commendatas, hisce nostris temporibus ad fidelium ædificationem utiles cum primis extimamus. Ne tamen a præstitutis sibi legibus forte deflectendo, detrimentum potius quam lucrum inferre incipient, hæc Nos edicenda esse consuimus.

2. Unum tantum laicorum Sodalitium novum cujuscumque tituli in ecclesiis Regularium legitime institui, vel alibi institutum per aggregationem erigi poterit, prævia Nostra adprobatione (*Constitut. Clem. VIII*, Quæcumque ann. 1604).

3. Item in unaquaque ecclesia Nostræ jurisdictioni subjecta nonnisi unum existat, præter Scholas Doctrinæ Christianæ ac Sanctissimi Sacramenti, Congregationes Caritatis et Oratoria juventutis. In civitate autem, præter dictas Scholas et Congregationes, plures Confraternitates ejusdem tituli, etsi in diversis ecclesiis et parœciis passim non permittemus.

4. Sodalitia, festiva præsertim, adolescentium utriusque sexus custodiæ et institutioni dicata, servatis antedictis regulis, jam nunc erigi nedum concedimus, sed impensius hortamur.

5. Inter ceteras vero Sodalitates quæ SS. Sacramenti titulo honestatur profecto eminent, atque inter nostros, Deo

favente, perdurat; et, si in aliquibus parœciis adhuc desideratur, brevi, Parochorum et fidelium religiosissima cura, institui summopere commendamus (*Prov. I et IV De iis quæ S. Euchar. pert.*).

6. Sodalitates, quæ jam legitima auctoritate subsistunt, regulas sibi injuctas accuratissime servare studeant. Visitatores autem, quos dabimus, obsequentissime excipient, nisi jure vel privilegio legitime eximantur.

7. In Confratres non cooptentur novennio minores, vel qui de moribus, religione, pietate per Parochum probati non sint. Confratres sextumdecimum ætatis annum non superantes suffragio ferendo in commitiis seu congregationibus abstineant (*Syn. Nov. 1826 De Confratr.*).

8. Sodales candidati SS. Sacramenti et si qui fuerint alterius Sodalitii privilegio habitum proprium deferendi rite donati, habitum ipsum antea de more benedictum, nisi præsente Parocho, vel alio Sacerdote a Parocho delegato, consuetis adhibitis precationibus, prima vice non recipient (*Ibid*).

9. Singulis annis, die festo commodiori et præstituto haberi volumus comitia generalia, sive congregationem universorum Sodalium SS. Sacramenti in unaquaque parœcia, cui, præter ceteros de jure, præerit Parochus, nisi alteri a Nobis id muneric commissum fuerit. Hujus partes erunt curare, ut omnia rite, pacate, et ad formam juris peragantur, ita ut nihil in congregatione agitari et suffragio congregatorum subjici queat, nisi id antea Parochus ipse vel Delegatus Noster scripto exaratum perlegerit atque subsignaverit. De iis vero, quæ noviter proponuntur a quovis ex congregatis, sciscitur tantum per suffragium, an tractari debeant in subsequenti congregatione.

10. In generalibus hisce comitiis Prior, Administratores, et Officiales ex prudentioribus et magis assiduis

eligantur ad annum duraturi, ea tamen lege, qua per quatuor successivas congregations generales confirmari possint pluralitate suffragiorum præsentium Confratrum. Attamen in congregacione quæ habebitur labente novissimo cujusque quinquennio, nemo ex Prioribus confirmari poterit, nisi per licentiam a Nobis expresse datam.

14. Teneantur in unaquaque anniversaria congregacione generali Administratores Sodalitatis SS. Sacramenti libros, in quibus accepta et expensa exponuntur, accurate præscriptos proferre, et adprobationi congregatorum submittere, Nobisque, si jusserimus, exemplum autheticum intra mensem a congregatione subjicere.

12. Supplicationibus generalibus sive Processionibus, ceterisque probatis et usu receptis Ecclesiæ functionibus, habitu suo induiti, modeste et religiose intersint Confratres SS. Sacramenti; iis præsertim quæ fiunt in ejusdem SS. Sacramenti honorem et cultum.

13. Omnibus diebus festis Sodales SS. Sacramenti, seclusis horis ad Missam solemnem celebrandam, ad Concionem, et Catechesim habendam, ad Vesperarum officia canenda, et ad alias pubblicas preces obeundas in ecclesia parochiali adsignatis, in propria oratoria se recipiant statis temporibus, ut piis exercitationibus vaccent, quas regula adprobata, consuetudo laudabilis, vel auctoritas Nostra induixerint; ea insuper lege, quod si in ecclesiam ipsam parochiale, vel in locum eidem ecclesiæ adnexum confratres ad hæc peragenda sese recipere soleant, neque a quibusvis exturbentur, neque ipsi cantu, organo, aliove modo Parochum aliquosque Sacerdotes Sacrum facientes, sive Sacraenta administrantes, aliave ad ministerium pertinentia agentes vel minime perturbent.

14. Exceptis casibus peculiari indultu, decreto, vel legitima conventione, auctoritate Nostra roborata, præfinitis, Parochorum erit Missas, Vespertas solemnnes celebrare, SS. Eucharistiae sacramentum exponere, et cum eodem populo benedicere, prævia facultate Nostra, in oratoriis Sodalitatum laicorum; nec quivis Sacerdos, invito Parocho, hujusmodi functiones in oratoriis Sodalitatum obire præsumat. Nullus quoque Sacerdos, absque licentia a Nobis per supplices litteras impetrata, Cappellani munus apud quaecumque Sodalitatem assumat, sub poena Nobis arbitraria.

15. Onera, si quæ fuerint, per Sodalitia suscepta tum ex Legatis, tum ex aliis legitimis titulis accuratissime impleantur, cura illius qui præest, eaque diligenter descripta habeantur in tabella publice exposita et affixa, notatis auctoris vel fundatoris nomine, documento publico per quod de fundatione constat, tempore et modo quibus adimplenda veniant. Tabellæ insuper habeantur expositæ, in quibus et privilegia et indulgentiæ per Summos Pontifices Sodalibus concessæ, et Sodaliuni nomina perspicue legantur. Horum autem notitia etiam in libro peculiari in archivio parochiali (ubi archivium Sodalitatis non existat) diligentissime servetur.

16. Sodales SS. Sacramenti albo expungere fas esto Nobis et congregationi generali tantum. Ut tamen hoc legitime fiat per congregationem generalem, in qua duæ ex tribus partibus Confratrum adesse debent, causas volumus esse notas et graves judicio Parochi, et congregatorum præsentium suffragio saltem ad pluralitatem in expunctione concordantium. Auctoritas vero interdicendi aliquem Sodalium ab exercitio munerum Sodalitatis per annum, sed non ultra, erit penes Parochum, cui ad hoc

auctoritatem Nostram delegamus, facta ei lege ut teneatur singulos casus Nobis denunciare, nec non rationes et causas significare.

47. Sodalitatum piarum Piores intra sex menses a celebratione hujus Synodi regulas propriæ Sodalitatis accurate exscriptas ad Nos mittere curent per Parochum proprium, ut illas adprobare, confirmare, vel reformare valeamus, prout muneris est Nostri, ad majorem Dei gloriam, Ecclesiae decorem ac fidelium ædificationem.

CAPUT XXIV.

**DE BONIS ECCLESIASTICIS
AC DE EORUM ADMINISTRATIONE**

1. Fideliter custodiri, sancteque administrari oportet bona ecclesiastica, quæ piæ fidelium vota sunt, pauperum patrimonia, peccatorum pretia, res Deo dicatæ.

2. Quapropter sacrosanctis Ecclesiæ legibus vetitum est istiusmodi bona immobilia, sive etiam mobilia pretiosa vendere, alienare, distrahere, permutare, aut quavis pactioне obligare, statutis gravissimis poenis adversus inobsequentes.

3. Ut documenta ad hæc bona spectantia intemerata asserventur, unaquæque ecclesia parochialis suum habeat archivium, in loco umiditate et quovis periculo immuni, sera et clavi munitum.

4. Ne piæ cujusvis nominis fundationes quidquam detrimenti patientur, districte vetamus chirographa, instrumenta, libros, testamenta, tabellas aliasve scripturas in quibus extant tituli, jura, rationes, onera sive Beneficii, sive Cappellaniæ, sive Legati aut cujusvis dispositionis ad piam quamlibet Causam quovis modo distrahere, ex quovis archivio, etiam Cancelleriæ Nostræ, surripere, alicui commodare, dissipare, dolose occultare. Quorum qui vel unum facere, aut mandare, aut consulere, vel aliis facientibus cooperari ausus fuerit, Ecclesiasticum poena suspensionis

a divinis, laicum interdicti vinculo ipso facto innodatum decernimus et declaramus. Hujus autem decreti exemplar in omnibus archiviis patenter expositum, cura illius qui præsedit, servetur.

5. Beneficiorum indemnitatii consulentes, ad normam ordinationis Synodi Prov. Med. IV (*De Benef. coll. et prov.*) neminem in minori ætate constitutum canonica ad quodvis Beneficium institutione donabimus, neque a quopiam donari posse decernimus, nisi antea fuerit designata persona Nobis probata, cui bonorum ejusdem Beneficii administratio demandetur: omnes vero, "quocumque sanguinis, cognationisve vinculo vel arctissimo, *Clerico conjunctos,*" juxta mentem prælaudatae Synodi, ab hujusmodi administratione exclusos declaramus.

6. "In posterum unum tantum Beneficium ecclesiasticum singulis conferatur, quod quidem si ad vitam ejus, cui confertur, honeste sustentandam non sufficiat, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens (dummodo utrumque personalem residentiam non requirat) eidem conferri (*Trid. Sess. XXIV de Reform. c. 47*)".

7. Ne hoc sacrosancti Tridentini Concilii decretum variis artibus eludi contingat, hæc statuenda ducimus: I Sustentationi satis provisum esse cendum, quando Beneficii annui fructus nitidi summam duorum millium libellarum Austriae constituunt; nisi aliter a Nobis in singulari casu, attenta conditione personæ, pro eadem statutum fuerit: II Neminem unquam ex Sacerdotibus hujus diœcesis plusquam unum Beneficium sufficiens, ut supra, ad honestam sustentationem obtinere posse in posterum, si unum ex iis non renuntiaverit (*Ad mentem Provinc. IV De Benef. collat.*): III Eum, qui Beneficium insufficiens retinet, recipere nullatenus posse aliud Beneficium intra vel

extra diœcesim, nisi hujus secundi Beneficii fructus ex se haud pertingant usque ad summam statutam (*sub num. I*) pro sufficienti sustentatione, vel nisi resignet primum Beneficium: IV Eum, qui duo possidet Beneficia, etsi forte eorum fructuum summa una simul sumpta non æquiparet taxam statutam tamquam sustentationi sufficientem, non posse aliud adire Beneficium, nisi unum ex primis resignaverit, vel a Sede Apostolica dispensationem obtinuerit (*Prov. V Quæ ad Benef. collat. attin.*).

8. Ille, qui plura Beneficia legitime secundum hæc statuta adeptus est, equidem retinere ea potest, etsi postea ex ipsis ubiores, ultra summam supra definitam, fructus excipiat.

9. Qui antehac plura Beneficia possidere cœpisset, legibus juris communis servatis, eum quidem hortamur enixe, ut supradictis regulis se conformet, sed præceptum pro casibus futuris tantum inducimus. Hortamur etiam, ne, qui emolumentis ecclesiasticis, etsi non ex pluribus Beneficiis, aliunde satis provisus est, aliud Beneficium adipisci affectet.

10. Prædia aut domus tum per Beneficiatos, tum per ceteros ecclesiasticos Administratores, nisi prävio licitationis experimento, vel nisi licentia a Nobis obtenta, semper autem contractu duraturo non amplius quam novem annorum spatio, habita cautione hypotecaria, aut saltem pecuniaria, locari non permittimus. Locari autem bona ecclesiastica iis, qui potiuntur Jure-Patronatus Beneficii, Cappellaniæ vel Legati, aut conjunctis Beneficiati vel Cappellani vel ejus ad quem spectat Legati aliorumve bonorum hujusmodi administratio, omnino vetamus. Semper etiam Documentum contractus fiat per authenticas scripturas, cum accurata mensuræ, et confinium, et ædificiorum,

et status fundi ac plantarum descriptione per peritum habita. Cautio hypotecaria omnino libera exæquare debet duplex annum locationis pretium: cautio autem pecuniaria annum saltem pretium locationis attingat. Hæc vero, quæ apud Præfecturam bonorum ecclesiasticorum in Curia Nostra solvenda præcipimus, pecunia servabitur, vel locabitur in favorem illius, ad quem de jure et æquo spectabit.

11. Animadvertant Beneficiati esse quoddam genus vetitæ alienationis, annuos redditus Beneficiorum anticipata solutione a conductoribus percipere, vel futuros fructus sive ad vitam, sive ad longum tempus alienare, recepta ab emptore per unam vel plures solutiones pecunia prædicto diurno tempori respondente; quia damnum infertur successoribus, quibus prærepti forent tales reditus. Ideoque hujusmodi contractus vetuit atque irritavit Trid. Concilium (*Sess. XXV De Reform. c. 11*), et Benedictus XIV excommunicatione confosso declaravit (*Const. Universalis Ecclesiæ 29 Aug. 1741*).

12. Quotiescumque census cujuscumque Beneficii, Ecclesiæ, Causæ piæ ecclesiastice redimi contingat, vel sortis mutuatæ restitutio fieri, indicimus ejus rei certiorem faciendum esse Præfectum bonorum ecclesiasticorum, ut solutioni intersit et solutionem recipiat, et statim impendat ad fructum stabilem, vel impendi concedat.

13. Ædificia Beneficiorum sarta, tecta conserventur, et collabentia reficiantur atque instaurentur ab iis, ad quos de jure spectat: quod nisi sponte fecerint, ea reddituum parte multabuntur, qua opus fuerit, in ipsarum ædium instaurationem, Præfecto bonorum ecclesiasticorum procurandam.

14. Lapidès terminales humi fixos in confiniis prædiorum constituere, si desint, teneantur Beneficiati et

Administratores ipsorum prædiorum Beneficii, vel Ecclesiæ, vel Causæ piæ ecclesiasticæ, Præfecturæ tamen bonorum ecclesiasticorum auctoritate muniti. Jura accessus ad prædia, irrigationis, servitutis cuiusvis activæ, et similia intacta servare religio sit Beneficiatis, atque ecclesiarum, et piarum Causarum Administratoribus.

45. Ne in fundis vel prædiis ecclesiasticis ædificium noviter fiat, vel existentia tollantur, neve per effosionem humi superficies notabiliter immutentur, vel deprimantur absque permissione Præfecturæ bonorum ecclesiasticorum.

46. Inhibemus etiam arbores cædere aut evellere in iisdem fundis vel prædiis absque ejusdem Præfecturæ licentia; nisi quæ ventorum vi, aut alia naturali causa aruerint vel contabuerint, aut scissæ vel a solo fuerint avulsæ. Tunc autem aliæ novellæ subrogentur, ita ut prædium non deterius fiat.

47. Si quid immobilis, vel juris circa bona ecclesiastica acquirendum, vel alienandum, sive immutandum sit, ne fiat sine Nostra licentia.

48. Si quid, per donationem, vel ultimæ voluntatis actum, Ecclesiæ vel Causæ piæ ab ecclesiasticis personis administratæ, vel administrandæ proveniat, si gravetur aliquo onere, acceptatio fiat sub conditione Nostri consensus.

49. Ne hypotecariæ oppignorationis jus in favorem bonorum ecclesiasticorum ob negligentiam renovationis amittatur, præcipimus, ut quisque Administrator proprio totius damni periculo ad id teneatur. Penes vero Praefeturam bonorum ecclesiasticorum Curiæ Nostræ accuratus index habendus erit omnium inscriptionum existentium in publicis libris hypothecarum, pro tuendis bonis juribusque realibus Ecclesiæ in universa diœcesi.

20. Quicumque Ecclesiæ vel Causarum piarum bona administrant, semper ac moniti fuerint, Nobis rationem reddere debent ad mentem Tridentini Concilii (*Sess. XXII De Reform. c. 9*). Quoties vero ad civilem Potestatem recurrentum erit pro quocumqne negotio circa bona ecclesiastica, vel Causæ piæ, ad Nos prius res tota deferatur, ut a Nobis instructiones et mandata juri canonico conformia recipientur de modo agendi, ne quid contra jura ex arbitrio patretur.

21. Ubi Decimorum vel Primitiarum jus in favorem Præbendæ parochialis, vel Ecclesiæ existit, Parochorum cura integrum servetur. Ideoque eos horlamur, ut, si id ex re erit, quotannis admoneant populum de earum qualitate, quantitate, et classe personarum, quæ ad eas obligantur, doceantque quid de earum solutione sacrum Concilium Tridentinum et quam pœnam contra insolventes statuerit. Earum autem regestum cum nomine persolventium quovis anno fiat a Parocho in libro apposito, qui in archivio servetur.

22. Illæ quæ ex usu legitime hodiecum existente in unaquaque parœcia tribuuntur a fidelibus eleemosynæ occasione cujuscumque sacræ functionis, et pro incommodo administrationis vel hujusmodi, augeri minui aut tolli omnino vetamus: ex caritate tamen remitti possunt singulis vicibus in casibus specialibus. Verum in iis locis ubi Oratio 40 horarum haberi solet, atque in iis in quibus erit inducenda, prætextu cujuscumque etsi inveteratæ consuetudinis, vel cujusque incommodi, ullam sive Sacerdoti, sive Clerico, sive laico ecclesiæ famulatui addicto eleemosynam dari districte vetamus, exceptis Concionatore et Parocho tantum pro expensis ad victimum Concionatori aliive Sacerdoti aliunde accito præstandum

necessariis: quod etiam servabitur occasione Exercitiorum, vel Missionis, nisi forte eleemosyna peculiaris ex pia aliqua institutione subministretur.

23. Liber indicans emolumenta quæ percipiuntur pro quavis functione a Parocho, Sacerdotibus, et inservientibus ecclesiæ conficiatur et, a Nobis approbatione intra annum impetrata, servetur in archivio parochiali. Interim consuetudini cujuscumque loci in hoc capite insistatur; Vicarii autem Foranei querelas forte exurgentibus summarie tollant absque juris præjudicio.

24. Capsæ omnes, in quibus colliguntur aut reconduuntur eleemosynæ, vel oblationes factæ pro ecclesiis, claudantur duabus diversæ formæ clavibus, quarum una apud Parochum, alia non apud Thesaurarium, sed apud alterum ex Præfectis fabricæ, servetur. Item esto de capsis quovis loco sitis pro eleemosynis ad fidelium defunctorum levamen excipiendis.

25. Quæ eleemosynæ extrahuntur a capsulis ecclesiæ, vel quovis alio modo excipiuntur, antequam Thesaurario tradantur, coram Parocho numerentur, præsente uno saltem fabricæ Præfecto, et describantur in codice peculiari cum subscriptione Parochi, Præfecti et Thesaurarii. Codex iste semper in tabulario parochiali asservetur inspiciendus a Vicario Foraneo visitationem obeunte.

26. In ecclesiis patronalibus de jure privatorum eleemosynæ nullæ querantur, neque capsulæ ad hoc exponantur.

27. Nemo exquirat eleemosynam pro ecclesia propria in altera parœcia, nisi ubi pactio vel consuetudo jus in contrarium induxit; in parœcia autem propria tantum juxta consuetudinem per Nos adprobatam sive adprobandam, vel juxta leges receptas.

CAPUT XXV.

DE IMPLEMENTO PIORUM ONERUM

4. Quoniam Ecclesiæ bonorum administrator « si fidelis non fuerit, fraudabit; si prudens non fuerit, fraudabitur (*S. Bern. Lib. IV, De Consid. c. 7*) », Nobis, quos constituit Dominus super familiam suam, ut indefessam vigilantiæ curam exerceamus, hæc statuere necessarium visum est.

2. Quotannis, saltem intra primum semestre, Parochi urbis, et diœcessis, ut eorum administrationis Nobis rationem reddant, exhibeant Nobis ad normam tabellæ quam apposite trademus scriptas notitias in quibus expendatur quæ inter obligationes Beneficiis, Cappellaniis, Legatis vel ceteris piis Causis adnexas in präcedente anno expletæ fuerint, quæve effectu destitutæ (1).

3. Si autem remaneant eleemosynæ Missarum, quæ non potuerunt eodem elapso anno inibi celebrari, non differant ultra bimestre tradere Curiaæ Nostræ, ut eadem currante inibi vel alibi quam primum per Presbyteros aliunde non provisos celebrentur: quod si non paruerint pœnam pro culpa dabunt.

4. Decreto Provincialis Concilii IV (*Quæ pert. ad sanctiss. Missæ sacrif.. etc.*) morem gerentes, mandamus

(1) Vid. Append. VII.

ut in unaquaque ecclesia in qua Missa celebratur, liber cuni atramentario et calamis, impendio ipsius ecclesiæ et cura illius qui præest, perpetuo sit, in quo et anno et mense et die primum notato, unusquisque, qui quovis titulo in ecclesia Sacrificium fecerit, manu sua subscribat quo titulo Missam celebravit. Si quis ex dispensatione extra ecclesiam propriam talis tituli ad aliquot dies celebret, nedum ibi notet ubi actu celebrat, sed reversus ad ecclesiam propriam statim exprimat in dicto libro quoties, et ubi celebraverit pro tali titulo. Huic soli libro a nobis in posterum fides adjungetur quo ad probandum an Missarum onera exsoluta fuerint, numquam vero privatis documentis. Ex illo libro desument Parochi vel sacrariorum Præfecti, et summatim indicabunt in Regestis propriis Legatorum vel Beneficiorum adimplementum annuale.

5. Sacerdos, qui ausus fuerit falso adnotare Missæ celebrationem in eo libro, sit a celebrandi facultate ipso facto suspensus: liber porro a Parocho vel de ejus mandato a sacrarii Præfecto omni vigilantia custodietur.

6. Inhibemus etiam ut, qui mala valetudine a celebratione Missæ detinentur, in illo libro inscribant ægrotavi. Si autem ex hac causa dispensatione indigeant, juxta decretum Concilii Provincialis VII (*Tit. De Missis*), a Nobis impetrant.

7. Quisque tamen Sacerdos obligationes Missarum saltem ex adventitiis stipis erogationibus, atque earundem singulis diebus explementum describat in apposito libro, quem servet exacte apud se, et Nobis quoties requiremus exhibeat.

8. Quam illis, qui altari deserviunt, eleemosynam concedit Ecclesia, apud Nos pro Missis adventitiis et Legatorum, et aliis quæ a Beneficiato celebrari fiunt, Synodalem

statuimus unius austriacæ libellæ cum viginti quinque centesimis. Ex tali eleemosyna ne minimum quidem detrahi poterit pro expensis manutentionis, quam decimam libellæ partem esse volumus, atque ecclesiis subministrari ex redditibus Beneficii, vel Cappellaniæ, vel Legati ad cuius adimplementum Missæ celebrantur; ita tamen ut Missarum numerus in actu fundationis designatus non minuatur, nisi quando redditus, prælevato impendio manutentionis, non amplius sufficiunt ad eleemosynam synodalem pro eo numero Missarum constituendam.

9. Veruntamen talem Missarum numerum privata auctoritate nec imminuere vel moderari; nec ad aliud altare, aut ad aliam ecclesiam præter statuta Nostra, vel documentorum fundationis tenorem celebrare, aut extra statutam diem; nec eleemosynas, quæ hic erogatae fuerunt ignoto vel extra diœcesim commoranti Sacerdoti, vel comunitati committere ad Sacra facienda, quin ad Nos, vel ad S. Sedem recursum habeat, ullus arbitretur sub pœna nullitatis adimplementi propriæ obligationis. Etenim Missarum numerum minuere Legatorum, qui in actu fundationis ad ratam reddituum taxatus est, ad Nos pertinet: aliorum vero numerum imminuere, etiam adiecta in Synodo taxa eleemosynæ, spectat ad S. Sedem (*S. C. Concil. 15 Dec. 1729*).

10. In quovis ecclesiæ sacrario, Parochi cura, continuo prostet patenter exposita Tabella Onera Missarum referens et aliarum Functionum quæ ortum ducunt a piiis institutionibus; in eaque chyrographum fundationis sive instrumentum una cum pii Fundatoris nomine accurate et perspicue adnotetur: in archivio autem parochiali eadem in libro apposito descripta habeantur, ubi et numerus Missarum vel Functionum dies, altare in quo celebrari debent

et quantitas eleemosynæ pari diligentia et perspicuitate exprimantur. In Tabella vero piorum Onerum, quæ exposita manere debet in sacrario ecclesiæ parochialis, præter peculiares pias fundationes in eadem institutas, distincte etiam conscripta sint pia Onera in oratoriis, aut ecclesiis subsidiariis persolvenda.

41. Omnia Onera piarum Causarum adimplementum inscribatur in libro peculiari ab eo viro Ecclesiastico ad quem spectat eorumdem executio, cum indicatione diei, eleemosynæ persolutæ, ac personæ cui tributa est, nisi ex institutione vel decentia innominatis conferri debeat. Occasione autem Visitationis, hujusmodi liber exhibeatur Vicariis Foraneis, vel quibus mandatum dederimus illius ecclesiæ visitandi, in cujus parœcia pia illa Causa existit.

42. Eleemosynæ, quæ colliguntur in ecclesia parochiali, vel in parœcia, insumentur juxta voluntatem offertentium, vel juxta usum consuetum, qui nequeat immutari sine placito Nostro.

43. Oblationes et eleemosynæ, quæ fiunt in aliis ecclesiis vel oratoriis ad nullum finem præfinitum, insumentur pro expensis manutentionis, atque paramentorum et ornatus sacri ipsius loci, judicio Parochi et Præfectorum fabricæ parochialis ecclesiæ.

44. Quum in pluribus parœciis eleemosyna tribuatur ob legendam Passionem D. N. J. C. in Dominicis decurrentibus a festo Inventionis sanctæ Crucis usque ad festum Exaltationis ejusdem; permittimus ut dictæ lectioni substituatur pia meditatio de Mysteriis ipsius Passionis iisdem diebus Dominicis hora congruenti cum adsistentia Parochi vel Sacerdotis de ejus mandato, quæ fiat in ecclesia cum christifidelium interventu.

45. Testandi potestate de Beneficiorum fructibus ac bonis sacerdotio partis, qua nunc gaudent Sacerdotes, religiose et mature conscientiæ vocem atque sacrorum Canonum oracula attendentes, utantur; ne si forte intestati decesserint, legitimi hæredes proventus Ecclesiae et bona paterna ac domestica promiscue habeant; illos enim in pia opera conferendos esse, eorumdem etiam nomen demonstrat.

176

CAPUT XXVI.

DE FUNERIBUS ET EXEQUIIS

1. Tum ut honoremus « corpora defunctorum, maxime-
» que justorum ac fidelium quibus tamquam organis et vasis
» ad omnia bona opera sancte usus est Spiritus Sanctus »
(S. Aug. *De cura pro mort. c. 3*), cum ad eorumdem anima-
rum suffragium, ut, si quae humanæ fragilitatis maculæ eis
inhæsere, citius expiatæ in æternæ beatitudinis sinu con-
quiescant; fidelibus non in manifesto lethali peccato dece-
dientibus justa persolvimus. Quippe irreligiosum est, ut ait
S. Doctor Ambrosius (*Lib. 2, De excessu Satyri 3, 8*), « Dif-
» fidere, potius quam sperare de meritis defunctorum, et
» pœnæ addictos, quam immortalitati debitos, quos dile-
» xeris, estimare ».

2. Parochus itaque, cognita alicujus ex suis morte,
campanæ signum, non tamen noctu, in parochiali ecclesia,
quo populi christiani pietas excitetur ad preces fundendas
ad Deum pro defuncto, dari jubeat, lugubri quidem sonitu
si defunctus sit septennio major, festivo si minor. Qud si
Sacerdos decesserit, peculiari et aliquatenus distincto sono
ejus obitus annuncietur. In Cathedrali Nostra nonnisi in
morte Summorum Pontificum, S. R. E. Cardinalium, Episco-
porum nec non Principum sæcularium, vel alicujus ex Ca-
nonicis ipsiusmet Cathedralis permittimus sonum majoris
æris campani: in funeribus autem, id liceat, quandocumque
Episcopus vel Capitulum Cathedrale intervenit.

5. **Eo tempore quo cadaver insepultum domi vel alibi manet, lumen aliquod ad ejus caput parentes ardere current in fidei symbolum, qua illustrabatur defunctus, atque custodiri faciant; non tamen semper decet alterius sexus esse custodes.**

4. **E domo ad ecclesiam nunquam patientur Parochi cadaver cujuscumque deferri musicis instrumentis sonantibus, quæ tumultum magis vivorum, quam suffragium pro defunctis cieunt.**

5. **Meminerint Parochi se speciali modo pauperum patres esse: meminerint et illius Lazari, qui licet despectus hominibus, Angelorum tamen ministerio, quando decessit, in sinum Abrahæ deportari meruit. Quamobrem dum pauper effertur, cui nihil aut ita parum supersit, ut propriis impensis humari non possit, non desit tamen Parochus, si aliis non sit Sacerdos, funebria persolvere, eum e domo ad ecclesiam comitando cum quatuor, vel saltem duobus luminibus, quæ suis impensis, si opus fuerit, ipse adhibeat; nisi hæc ab aliqua pia confraternitate, si extat, juxta loci consuetudinem suppeditentur (*Rit. Rom. De Exeq.*). Cupimus autem posthac quoslibet defunctos fideles cum cruce, luminibus, et uno saltem Sacerdote superpelliceo et stola induito ad tumulum deferri.**

6. **Antiquissimi est instituti ut, quoad fieri potest, Missa pro defuncto celebretur antequam sepulturæ tradatur; utque egenis consulatur, quoties eleemosynam suppeditare non possint pro Missa saltem lecta consanguinei, neque pia aliqua societas, ex eleemosynis communibus pro defunctis desumatur. (*Syn. Viglev. 1823. Vastall. 1842.*)**

7. **Sacerdotes et Clerici vocati ad funera adsint cum veste talari, superpelliceo et bireto (*Syn. Laud. IV*): qui secus fecerit habeatur ut absens (*Syn. Mediol. XXII*).**

Tempore autem pluviae vel frigoris, si longum sit iter et extra oppida agendum, permittitur ut nigrum pallium gerant superpelliceo impositum extra ecclesiam cum pileo loco bireti.